
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

 

  

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: DEFINIZIONE OBIETTIVI AZIENDALI DELL’ATS DELLA VAL PADANA PER  

L’ANNO 2016 
  

 
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Aldo Bellini 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lorella Biancifiori 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 
 
 

 
 
Responsabile del procedimento: BONI CRISTINA 

 

DECRETO n. 27 del 22/07/2016



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 

Dato atto che con Deliberazione n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita, a decorrere dal 

1/01/2016, l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana a seguito dell’emanazione 

della L.R. 11.08.2015, n. 23 avente per oggetto “Evoluzione del sistema socio sanitario 

lombardo: modifiche al titolo I e II della Legge Regionale 30/12/2009 n. 33”; 

 

Richiamati i seguenti atti di pianificazione strategica e di programmazione regionale: 

 D.G.R. n. 4669 del 23/12/2015, ad oggetto “Determinazioni in ordine all’Agenzia di 

tutela della salute (ATS) della Val Padana” con cui sono stati assegnati all’ATS, 

specifici obiettivi (c.d. di mandato);  

 D.G.R. n. 4702 del 29/12/2015 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del 

servizio socio sanitario regionale per l’esercizio 2016”, con la quale la Giunta regionale 

ha assunto le determinazioni in ordine alle regole di gestione e finanziamento del 

Servizio Sanitario Regionale per l’esercizio 2016, con i relativi Allegati parti integranti; 

Richiamati i singoli documenti programmatori d’attività, (Piano dei controlli, PIL, Piano Integrato 
della Prevenzione Veterinaria, ecc…), del Piano Triennale di prevenzione della corruzione e del 
programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2016-2018, nonché del Piano della 
Performance dell’ATS della Val Padana per il triennio 2014-2016, adottati in attuazione di 
quanto previsto dai sopra citati atti regionali, e la cui lettura integrata consente di individuare gli 
obiettivi assegnati a questa Agenzia per l’anno 2016; 

 
Preso atto del contesto organizzativo e funzionale provvisorio, che troverà completa ed 
adeguata definizione con il POAS, di prossima emanazione e della necessità di individuare 
obiettivi aziendali strategici di fusione tra le due ex ASL e di interazione, integrazione e 
collaborazione con le ASST territoriali di riferimento, comprensivi anche degli obiettivi declinati 
dettagliatamente nel PTPC 2016-2018;  
 
Ritenuto pertanto di definire e declinare gli obiettivi aziendali strategici dell’Agenzia, per l’anno 
2016, collegati al processo di budget e al sistema premiante, delineato nei rispettivi contratti 
integrativi aziendali delle due disciolte Aziende Sanitarie, recependo le osservazioni formulate 
dal Nucleo di Valutazione delle Prestazioni nella seduta del 22/06 u.s.; 
 
Visto il prospetto allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nel quale 
sono declinati gli obiettivi di interesse aziendali da affidare nell’anno 2016 ai Centri di 
Responsabilità aziendali, a valere quindi conseguentemente per tutte le strutture aziendali in 
essi ricomprese, nonché al personale dipendente ad essi afferente; 
  
Specificato che gli obiettivi in oggetto, che potranno subire integrazioni/variazioni per ulteriori 
determinazioni regionali e/o per diverse necessità aziendali, verranno integrati dagli obiettivi di 
interesse regionale di prossima emanazione; 
 
Ricordato che l’affidamento a tutto il personale dipendente degli obiettivi assegnati avviene con 
il procedimento a cascata, mediante il percorso di condivisione e informazione degli obiettivi per 
il corrente anno; 
 
Dato atto che per l’anno 2016, a seguito della fusione delle due ex Asl di Mantova e Cremona, il 
sistema di programmazione - monitoraggio e valutazione delle prestazioni e degli obiettivi 
aziendali assegnati ai Centri di Responsabilità, è stato gestito, in collaborazione, dal Controllo di 
Gestione sede di Mantova e dall’Internal Auditing sede di Cremona, come da: 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 attestazione della Dott.ssa Loatelli Anita nella veste di referente del controllo di gestione 
della sede territoriale di Mantova, in ordine al processo di definizione degli obiettivi 
aziendali di performance; 
 

 attestazione della Dott.ssa Boni Cristina nella veste di referente dell’ufficio di Internal 
Auditing della sede territoriale di Cremona, in ordine al processo di definizione degli 
obiettivi aziendali di performance e di responsabile del procedimento amministrativo in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente provvedimento; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F., del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di formalizzare, con il presente provvedimento, gli obiettivi aziendali dell’ATS della Val 
Padana per l’anno 2016, come riepilogati nell’allegato, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, da affidare ai Centri di Responsabilità aziendali, a valere 
quindi conseguentemente per tutte le strutture aziendali in essi ricomprese; 

 
2. di precisare che gli obiettivi aziendali definiti nell’allegato saranno integrati dagli obiettivi 

di interesse regionale di prossima emanazione e che potranno essere modificati nel 
corso dell’anno 2016 per diverse necessità aziendali; 

 
3. di confermare il percorso a cascata di assegnazione degli obiettivi a tutto il personale 

dipendente, mediante la condivisione e informazione degli obiettivi per il corrente anno;  
 
4. di collegare il raggiungimento degli obiettivi aziendali al processo di budget e al sistema 

premiante delineato nei rispettivi contratti integrativi aziendali delle due disciolte 
Aziende Sanitarie;  

 
5. di dare atto che l’adozione del presente Decreto non comporta assunzione di oneri di 

spesa; 
 

6. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 
32 della L. n. 69/2009, e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003;  

 
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Aldo Bellini 

 

 
 
 
 

 

 

 


